i
O0;JI€Ell]

O BHeCCHHMH H3MEHEHHA B IIOCTaHOBJIICHHE akuMaTa AJIMaTHHCKO# oOmactu ot 17
H00pa 2017 roga Ne 508 "OO6 yTBepKICHUH pa3MEPOB BHIILIAT €KEMECTIHOTO
JEHEXKHOTO COZEP KaHMUA CIIOPTCMEHAM, BXOAAIIMM B COCTaB COOPHEIX KOMAaH/
Pecny6mixu Ka3zaxcran no BuaaM cnopra (HaHOHAIBHBIX COOPHBIX KOMaH/ IO BUJaM
CIOPTa), HX TPEHEpaM, a TaKkKe CIIOPTCMEHAM, BRICTYIAIONIMM B COCTaBaX COOPHBIX
koMaH[ Pecrry6imku Kazaxcran (HarmoHAIGHBIX COOPHEIX KOMAaHT) 110 HTPOBBIM
BH/IaM CIIOPTA, MX TPEHEPaM H PYKOBOAUTEISIM KIIyOHRIX KOMaHA"

YrparuBmmii camy
[TocranoBnenue akumarta AnaMaTtuHCKOM obsiactu oT 5 maprta 2020 roma Ne 88.
3apeructpupoBano JlemaprameHTOM FOCTUIIME ATMaTHHCKOM obnactu 11 mapra 2020
roga Ne 5436. YTpaTuiao cuy MOCTaHOBJIICHUEM akuMaTa AJIMAaTHHCKOM 00JacTH OT
18 cenTsa0pst 2025 roga Ne 289

CHocka. YTpatuio cuiy nocTaHOBJIEHHEM aKuMaTa AJIMAaTHHCKOH 00JacTH OT
18.09.2025 Ne 289 (BBoauTCA B AEHCTBHE 110 HCTCUEHHUH JIECATH KaJCHAAPHBIX JHEH
riocjie JHA €ro MePBOro O(QUIHATILHOTO OITyOJIHKOBAHHSA).

B cootBercTBuu ¢ moamynkrom 20-4) mynkta 1 crateu 8 3akona PecmyOnuku
Kazaxcran ot 3 urons 2014 roga "O ¢usudeckoii KyJabType u copte" u cratbeit 26
3akona Pecniyonuku Kazaxcran ot 6 anpens 2016 rona "O npaBoBbIX akTax'", akumaT
Anmatunckoit oonactu IIOCTAHOBJIAET:

1. BHecTH B mocTaHOBIIEHHE akuMaTa AnMaTUHCKON obnactu "O0 yTBepKIeHUH
pPa3MEPOB BHIILJIAT €KEMECSYHOTO ICHEKHOTO COACPIKAHUS CIIOPTCMEHAM, BXOISAIIUM B
coctaB cOOpHBIX KoMaH]l PecnyOonuku Kazaxcran nmo BuaaMm crnopTa (HallMOHaJIbHBIX
COOpHBIX KOMaHJ MO BHJaM CIOpTa), UX TpEeHEepaMm, a TaKXke CIOPTCMEHaM,
BBICTYTIAIOIIMM B cocTaBax cOopHbIXx komana PecyOnuku Kazaxcran (HanMoHaIbHBIX
COOpHBIX KOMaHJ) MO UTPOBBIM BHAAM CIIOPTa, UX TPEHEpPaAM U PYKOBOIAUTEISIM
KIyOHBIX KoMaHA" oT 17 HosiOops 2017 roma Ne 508 (3apeructpupoBan B Peectpe
rOCyJapCTBEHHOM pPErucTpallui HOPMATUBHBIX NpaBoOBBIX akTOB Ne 4405,
omy6nukoBaH 15 nexadpst 2017 romga B 3TaTOHHOM KOHTPOJIBHOM OaHKE HOPMATHBHBIX
npaBoBbIX akToB Pecnyonuku Kazaxcran) ciegyroniee u3aMeHEHUE:

MPUIIOKEHUE YTBEPKICHHOE YKa3aHHBIM MOCTAHOBJICHUEM U3JIOKUTh B HOBOU
peAaKuuu, COrJacHO MPUIIOKEHUIO K HACTOSIIIEMY TOCTAHOBJICHUIO.

2. lN'ocynapcTBeHHOMY yUpexIeHHIO "YTpaBieHue (GU3NIECKOU KYIbTYphI U
cropta AJTMaTUHCKONM 00y1acTU" B yCTaHOBJIEHHOM 3aKOHOJAATeNbcTBOM PecnyOnuku
Kazaxcran nopsiike o0ecrneunTs:



1) rocyiapCTBEHHYIO PETHCTPALIMIO HACTOAILErO IOCTAaHOBJIEHUS B [lenapTamenTe
IOCTUIIMU AJIMATMHCKOM 00JIacTH;

2) pa3MelIeHue HACTOSIIEro IMOCTAHOBJIEHUS HA MHTEPHET-PECypce aKkumara
AnmaTuHCKON 00J1aCTH TIOCTe €ro 0pUIMaIbLHOTO OMyOJIMKOBAHUS;

3) B TeueHue AecsATd pabouyux JHEH MOCIE TOCYJapCTBEHHOW perucTpanuu
HACTOSILEr0 IIOCTAHOBJIEHUsI IPEACTABICHHE B TOCYAapCTBEHHOE YupexicHue "
Anmapar akuma AJIMaTHHCKOW 00yiacTu" cBeeHUui 00 MCIOJHEHHH MEpPONpPHITHH,
PEAYCMOTPEHHBIX MOAMYHKTAMHU 1) U 2) HACTOAIIETO MyHKTA.

3. KOHTpOJIb 3a MCHOJHEHHEM HACTOSIIETO MOCTAHOBJIEHHS BO3JIOKUTH HA
KypUPYIOILIET0 3aMECTUTEINS aKuMa AJIMaTUHCKON 00J1acTH.

4. Hacrosiiee MmocTaHOBJIEHHWE BCTYNAeT B CUJIY CO JHS TOCYyJapCTBEHHOM
perucTpauuy B OpraHax FOCTULUHHM M BBOJAUTCS B JIEUCTBUE IO UCTEYEHUU IECATH

KaJICHOAPHBIX JTHEH Mocjie JHS €ro IICPBOTO O(l)I/II_II/IaJIBHOFO 01'[y6JII/IKOBaHI/I}I.
Akum obnactu A. baraioB
[TpunoxeHne K MOCTAHOBJICHUIO aKUMaTa
AnmaTtuHCcKoM obmacTu oT 5 mapta 2020
rog Ne 88
[IpunoxxeHre K TOCTAHOBJICHHIO aKMMaTa

AnmMatuHcKo# obnactu ot "17" HOSIOps
2017 roma Ne 508

Pa3Meps! BBIILIAT €KEMECATHOTO IeHEKHOTO COJSPIKAHUS CIIOPTCMEHAM, BXOASIIMM B
coctaB cOopHEIX koMaH] Pecrry6imku Kasaxcrad mo BuiaM cropra (HaluOHAIBHBIX
cOOpHBIX KOMaH]] 10 BHAM CIIOPTa), KX TPEHEPaM, a TakKe CHOPTCMEHAM, BHICTYIAIOMINM
B cocTaBax cOOpHEIX koMaHA PecrmyOmmku Kazaxcran (HaMoHaBHBIX COOPHBIX KOMAaHN)
II0 MTPOBLIM BHIAM CIIOPTa, HX TpeHEpaM H PyKOBOJUTEAM KIyOHBIX KOMaHI

Knaccud Pa3meps! Bemat (TeHre)
UKaus

COPEBHO

BaHUM

I o
PykoBoauTenn KiIyOHBIX

KOMaH]T

BUaM  CrnopTCMEHBI Tpenepsr
CHopTa,

HUTPOBBIM
BHaM
criopTa

I-mecto 2-mecto 3-mecto 1l-mecto 2-mecto 3-mecto 1-mecto 2-MecTO | 3-MecCTO
OnuMnuiicKkue BUIBI CIIOPTa

JleTHue
"
3UMHHUE
OnuMmnu
HWcKue,

1 Cypanu
MITHACKH

500 000 400 000 300000 50000 30 000



e u
ITapanum
MUICKUE
UTPBI

A3sunatck

ue,

ITapaAsu

arckue u 250 000
CypmoA
3UaTCKUE

UTPBI

JleTHss

"

3UMHSS

VYuesepc 120 000
vazaa,

Hcnamck

W€ UTPhI

IOnomec

KHUe€

omumnuii 120 000
CKHe

UTPBI

Yemmnuo
HaT
Mupa
cpenu
B3pOCIIbI
X

250 000

Yemmuo
HAT
Mupa
cpenu
MOJIOJIEHK
u

100 000

Yemmuo
HaT
Mupa 70 000
cpenu
IOHOIIIEH
Yemmuo
HaT
Asun
cpenu
B3POCIIBI
X

120 000

Yemmuo
HaT
As3un
cpenu
MOJIOJIEK
"

70 000

200 000

90 000

70 000

200 000

80 000

50 000

90 000

50 000

150 000

70 000

50 000

150 000

50 000

30 000

70 000

30 000

25000

12 000

12 000

25000

10 000

7 000

12 000

7 000

40 000

20 000

9 000

7 000

20 000

8 000

5000

9 000

5000

15 000

7000

5000

15 000

5000

3000

7000

3000



Yemmnuo
HaT
Pecnyon
HKH
Kazaxcra
H,
Crnaprax
nanga
Pecrry6n
UKHU

10 70000 50000 30000 7000

Kazaxcra
H cpenu
B3POCJIBI
X

JInnensu
s Ha
11 Onummu 250 000
Hckue
UTPBI

HeonuMmnuiickue 1 HallMOHAIbHBIE BUBI CLIOPTA

Yemmnuo
HaT
Mupa
cpenu
B3pOCIIbI
X

150 000 100 000 70000 15000

Yemmuo
HAT
Mupa
cpenu
MOJIOJIEHK

70000 50000 30000 7000

u

Yemmuo
HaT
3 Mupa 50000 5000
cpenu
FOHOIIIEH

Yemmmo
HaAT
As3un
4 100 000 70000 50000 10000
cpenu
B3POCJIBI
X

Yemmnuo
HAT
5 ASHE 20000 7000
cpenu
MOJIOAECK
nu

Yemnuo
HaT

5000

10 000

5000

7000

3000

7000

3000

5000



PecnyOn
6 HUKHU 50 000

Kazaxcra

H cpean

B3POCIBI

X

Typuup

Kazakcra

H
7 Bapsice" 120 000

Pecry6on

HKH

Kazaxcra

H

90 000

70 000

5000

12 000

[Mapamummuiickue u CypAnuMIUCKUe BUIBI CIIOPTa

Yemmnuo
HaAT
Mupa
cpenu
B3POCIIBI

150 000

X

Yemmnuo
HaT
Mupa
cpenu
MOJIOJICK
"

100 000

Yemnuo
HaT

3 Mupa
cpenu
IOHOIIEH

100 000

YeMmmuo
HAT
4 A3 06000
cpenu
B3pOCJ'[BI
X

Yemmuo
HaT

5 ASHIL 54 000
cpenu
MOJIOIEK
51

Yemmnuo
HAT

6 Asumn
cpenu
FOHOIIIEH

70 000

100 000

70 000

70 000

70 000

50 000

50 000

70 000

50 000

50 000

50 000

30 000

30 000

15 000

10 000

10 000

10 000

7000

7 000

9 000

10 000

7 000

7 000

7 000

5000

5000

7000

7000

5000

5000

5000

3000

3000



Yemnuo
HaAT
Pecny6n
KU
Kazaxcra
H cpean
B3POCIIBI
X ’
Cnaprak
naaa
Pecny6n
KU
Kazaxcra
H,
ITapanum
MUHACKNE
UTPBI
PecnyOn
7 HKH 50 000 5000
Kazaxcra
H b
Cypmiu
MIUKACKU
€ HUTpPHI
Pecmy6n
KU
Kazaxcra
H)
Crnaprax
Haaa JInIl
)
HMEIOIIU
X
JIOHOPCK
u e
OpraHBbI
mocie
TPaHCILI
aHTalNH

© 2012. PI'TI na I[IXB «MHcTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoii nH(opMarun PecriyOnmnku Kazaxcram»
MunucrtepctBa toctuimn Pecnyonmku Kazaxcran



