

О внесении изменения в постановление акимата Алматинской области от 17 ноября 2017 года № 508 "Об утверждении размеров выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, входящим в состав сборных команд Республики Казахстан по видам спорта (национальных сборных команд по видам спорта), их тренерам, а также спортсменам, выступающим в составах сборных команд Республики Казахстан (национальных сборных команд) по игровым видам спорта, их тренерам и руководителям клубных команд"

Утративший силу

Постановление акимата Алматинской области от 5 марта 2020 года № 88. Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 11 марта 2020 года № 5436. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 18 сентября 2025 года № 289

Сноска. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 18.09.2025 № 289 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

В соответствии с подпунктом 20-4) пункта 1 статьи 8 Закона Республики Казахстан от 3 июля 2014 года "О физической культуре и спорте" и статьей 26 Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года "О правовых актах", акимат Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление акимата Алматинской области "Об утверждении размеров выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, входящим в состав сборных команд Республики Казахстан по видам спорта (национальных сборных команд по видам спорта), их тренерам, а также спортсменам, выступающим в составах сборных команд Республики Казахстан (национальных сборных команд) по игровым видам спорта, их тренерам и руководителям клубных команд" от 17 ноября 2017 года № 508 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 4405, опубликован 15 декабря 2017 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) следующее изменение:

приложение утвержденное указанным постановлением изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Государственному учреждению "Управление физической культуры и спорта Алматинской области" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

- 1) государственную регистрацию настоящего постановления в Департаменте юстиции Алматинской области;
- 2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата Алматинской области после его официального опубликования;
- 3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего постановления представление в государственное учреждение "Аппарат акима Алматинской области" сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
- 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима Алматинской области.
- 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Аким области А. Баталов

Приложение к постановлению акимата Алматинской области от 5 марта 2020 год № 88

Приложение к постановлению акимата Алматинской области от "17" ноября 2017 года № 508

Размеры выплат ежемесячного денежного содержания спортсменам, входящим в состав сборных команд Республики Казахстан по видам спорта (национальных сборных команд по видам спорта), их тренерам, а также спортсменам, выступающим в составах сборных команд Республики Казахстан (национальных сборных команд) по игровым видам спорта, их тренерам и руководителям клубных команд

	Классиф	Размеры выплат (тенге)									
№	икация соревно ваний п о видам спорта, игровым видам спорта	Спортем	ены		Тренеры			Руководители клубных команд			
		1-место	2-место	3-место	1-место	2-место	3-место	1-место	2-место	3-место	
Олимпий	іские виды	і спорта									
1	Летние и зимние Олимпи йские, Сурдли мпийски	500 000	400 000	300 000	50 000		30 000				

	е и Паралим пийские игры					40 000			
2	Азиатск и е , ПараАзи атские и СурдоА зиатские игры	250 000	200 000	150 000	25 000	20 000	15 000		
3	Летняя и зимняя Уневерс иада, Исламск ие игры	120 000	90 000	70 000	12 000	9 000	7 000		
4	Юношес кие олимпий ские игры	120 000	70 000	50 000	12 000	7 000	5 000		
5	Чемпио нат Мира среди взрослы х	250 000	200 000	150 000	25 000	20 000	15 000		
6	Чемпио нат Мира среди молодеж и	100 000	80 000	50 000	10 000	8 000	5 000		
7	Чемпио нат Мира среди юношей	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000		
8	Чемпио нат Азии среди взрослы х	120 000	90 000	70 000	12 000	9 000	7 000		
9	Чемпио нат Азии среди молодеж и	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000		

10	Чемпио нат Республ ики Казахста н, Спартак и а да Республ ики Казахста н среди взрослы х	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000		
11	Лицензи я на Олимпи йские игры	250 000							
Неолимг	ийские и і	националь	ьные виды	спорта			·		
1	Чемпио нат Мира среди взрослы х	150 000	100 000	70 000	15 000	10 000	7 000		
2	Чемпио нат Мира среди молодеж и	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000		
3	Чемпио нат Мира среди юношей	50 000			5 000				
4	Чемпио нат Азии среди взрослы х	100 000	70 000	50 000	10 000	7 000	5 000		
5	Чемпио нат Азии среди молодеж и	70 000			7 000				
	Чемпио нат								

Республ ики Казахста н среди взрослы х	50 000			5 000					
Республ и к и Казахста н		90 000	70 000	12 000	9 000	7 000			
	Сурдлим	пийские в	виды спор	та					I
Чемпио нат Мира среди взрослы х	150 000	100 000	70 000	15 000	10 000	7 000			
Чемпио нат Мира среди молодеж и	100 000	70 000	50 000	10 000	7 000	5 000			
Чемпио нат Мира среди юношей	100 000	70 000	50 000	10 000	7 000	5 000			
Чемпио нат Азии среди взрослы х	100 000	70 000	50 000	10 000	7 000	5 000			
Чемпио нат Азии среди молодеж и	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000			
Чемпио нат Азии среди юношей	70 000	50 000	30 000	7 000	5 000	3 000			
	ики Казахста н среди взрослы х Турнир " Қазакста н Барысы" Республ и к и Казахста н импийские и Чемпио н а т Мира среди взрослы х Чемпио н а т Мира среди молодеж и Чемпио н а т Мира среди коношей Чемпио н а т Азии среди взрослы х Чемпио н а т Азии среди взрослы х Чемпио н а т Азии среди взрослы х	ики Казахста н среди взрослы х Турнир " Казакста н Барысы" Республ и к и Казахста н Милийские и Сурдлим Чемпио н а т Мира среди взрослы х Чемпио н а т Мира среди молодеж и Чемпио н а т Мира среди молодеж и Чемпио н а т Азии среди взрослы х Чемпио н а т Азии среди молодеж и Чемпио н а т Азии среди взрослы х Чемпио н а т Азии среди молодеж и Поо 000 П	ики Казахста н среди взрослы х Турнир "Казакста н Барысы" Республ и к и Казахста н Импийские и Сурдлимпийские в Импийские и Сурдлимпийские в Импио н а т Мира среди молодеж и Импио н а т Мира среди юношей Чемпио н а т Азии среди взрослы х Чемпио н а т Азии среди молодеж и Импио н а т Азии среди Казии среди Полоде боло обо обо обо обо обо обо обо обо об	ики Казахста н среди взрослы х	ики казахста н среди взрослы х Турнир "Казакста н Барысы" республ и к и казахста н Турнир пуреспубл и к и турнир пуреспубл и к и турнир пуреспубл и к и турнир пуреспубл и пурес	МКИ Казахста н среди взрослы х 120 000 90 000 70 000 12 000 9 000 90 000 70 000 12 000 9 000 9 000 12 000 9 000 9 000 12 000 9 000 12 000 9 000 12 000 9 000 12 000 9 000 12 000 9 000 12 000 9 000 12 000 9 000 12 000 9 000 12 000 12 000 9 000 12 000 12 000 10 00	МКИ Казакста Среди Взрослы 120 000 90 000 70 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 13 000 10 000 7 000 13 000 10 000 7 000 13 000 10 000 7 000 5 000 3 000 7 000 5 000 3 000	МКИ Казакста и среди взрослы к 120 000 90 000 70 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 12 000 9 000 7 000 7 000 13 000 10 000 7 000 13 000 10 000 7 000 10 000 10 000 7 000 10 000 10 000 7 000 10 000 10 000 7 000 10 0	МКИ S0 000 S0

	Чемпио						
	нат						
	Республ						
	ики						
	Казахста						
	н среди						
	взрослы						
	х ,						
	Спартак						
	иада						
	Республ						
	ики						
	Казахста						
	н,						
	Паралим						
	пийские						
	игры						
	Республ						
7	ики	50 000		5 000			
	Казахста						
	н,						
	Сурдли						
	мпийски						
	е игры						
	Республ						
	ики						
	Казахста						
	Н,						
	Спартак						
	иада лиц						
	,						
	имеющи						
	X						
	донорск						
	и е						
	органы						
	после						
	транспл						
	антации						

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан